教職第１５８３－２号
令和７年３月３１日

 関係市町村立教育委員会事務主幹課長
 関 係 各 市 町 村 立 学 校 長

埼玉県教育局教育総務部教職員課長
（公印省略）

令和７年度当初給与関係例規の改正に伴う通勤手当に係る給与報告について（通知）

給与支給事務につきましては、日頃格別の御協力をいただき厚くお礼申し上げます。
学校職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例等の公布・施行に伴い、令和７年

度から、通勤手当について一部制度が改正されました。
  これに伴う給与報告については、下記のとおり事務処理をお願いいたします。

記

１ 通勤手当の１か月当たりの支給限度額の見直し

 ⑴ 概要

   １か月当たりの支給限度額が１５万円に引上げられます。これに伴い１５万円の範

囲内で、新幹線、特別急行列車、急行列車及び高速自動車国道等の有料道路（以下「新

幹線鉄道等」という。）を全額支給することになりました。

 ⑵ 報告方法

   市町村立学校給与等報告システム（以下「システム」という。）から報告＊１してくだ

  さい。

   なお、経過措置（学校職員の通勤手当に関する規則の一部を改正する規則附則第２

項及び第３項参照）＊２に伴う差額の支給が必要な場合は、県費事務担当に連絡してく

ださい。

＊１ 現在、システム報告画面のうち通勤手当情報について、改修を行っておりま

す。「新幹線鉄道等」における表記は以下のとおりとなりますので、御留意くだ

さい。

    御不便をおかけして申し訳ありません。

（誤） 特別料金等１／２相当額

（正） 特別料金等相当額

   ＊２ 経過措置に該当する場合

      （前提）通勤手当の支給単位期間が年度をまたいでいる場合に、以下のいず

れかに該当する場合

      ①１か月当たりの運賃等相当額及び自動車等の利用に係る額の合計額が５万

５千円を超える場合

様

      ②新幹線鉄道等に係る通勤手当を受給している場合

２ 通勤手当の日割り支給について

 ⑴ 概要

  令和７年度から、臨時的任用教職員及び任期付教職員（育児休業代替等）について、

月途中に採用された場合においても、採用月に係る通勤手当を日割りで支給すること

になりました。

 ⑵ 報告方法

   通勤手当の日割り支給に係る給与報告については、原則、システムからの報告とな

りますが、現在システムの改修を行っていることから、当面の間、システムでの報告

を行わず、給与追給戻入報告書により報告してください。

また、この間の採用月に係る通勤手当の日割り支給は、原則、給与報告を行った月

の翌月になります。

   システムの改修完了まで御不便をおかけして申し訳ありませんが、何卒御理解賜り

ますようお願い申し上げます。

   なお、改修後のシステムでの報告方法については、システムの改修完了後に別途通

知します。

 ⑶ 提出書類

・給与追給戻入報告書（別紙記入例を参照）＊

  ・通勤届の写し

  * 様式は、学校支援コミュニケーションサイトに掲載しています。

   通知・通達集 ＞ 教職員課 ＞ 給与関係様式

⑷ 提出期限

   原則として、採用月の月末までに提出してください。

   ※県費事務担当から提出期限について別途指示がある場合には、その指示に従って

ください。

⑸ 提出先及び提出方法

  県費事務担当へメールまたはＦＡＸで提出

   E-Mail  a6660-09@pref.saitama.lg.jp

   F A X  048-825-0013

３ その他

  制度の概要については、令和７年３月３１日付け教職第１５６３－２号「給与・旅費
関係例規の改正について（通知）」を確認してください。

   【担当】

・システムの改修に関すること
  担当：教職員課給与管理担当  電話：０４８－８３０－６６７１

   ・システム報告方法、提出書類及び提出期限等に関すること
  担当：教職員課県費事務担当
  E-Mail  a6660-09@pref.saitama.lg.jp   F A X  048-825-0013

    ※お問合せは、原則質問票により県費事務担当にお願いします。

mailto:a6660-09@pref.saitama.lg.jp
mailto:a6660-09@pref.saitama.lg.jp

1 2 3 4 5 6 7 8

4 0 X 0 0 年 月分

　　　 （所属長）

年号
符
号

符
号

符
号

符
号

符
号

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82

× × × 9 9 9 5 0 7 0 6 C B 4 0 2 ＋ 3 2 0 4

× × × 8 8 8 5 0 7 0 6 C B 4 0 1 ＋ 4 1 4 B 4 0 3 ＋ 7 1 0 0

令和７年５月分　通勤手当の日割り支給
北川辺　一郎 令和７年５月２０日採用
教（２）２－５８ 178円×18回＝3,204円

令和７年５月分　通勤手当の日割り支給

高砂　花子 令和７年５月１２日採用　認定距離　14km

教（２）２－６０ {2,000円＋710円×（14-2)km}×30回÷42=7,514円（内非課税分　7,100円）

（注） 支給年月、支出科目コードを必ず記入すること。

記 入 者 名

金 額

1 2

支給控除
区分 金 額

支給控除
区分

令和 7 6

4

支給控除
区分 金 額

〇〇市立●●小学校長　彩野　次郎

支給控除
区分

氏 名 等

修正
区分

北 川 辺 一 郎

●●小学校

支
出
科
目年

氏　　　　　　名

職　員　番　号

L 3 3

高 砂 花 子

記入例

金 額

カードNo.

　1枚中　1枚目

電 話 番 号

理 由 及 び 算 出 基 礎

夏野　清子

×××（○○○）××××
給 与 追 給 戻 入 報 告 書

支給年月

月

53

支給控除
区分 金 額

所属所名・所属所ｺｰﾄﾞ

支給年月は、支給する
年月を記入する。

B401:通勤手当（課税・交通用具） B402:通勤手当（非課税・交通運賃）B403:通勤手当（非課税・交通用具）
交通用具を使用する場合は、課税分と非課税分に特に注意する。

小学校：Ｃ
中学校：Ｄ
特別支援学校：Ｋ